
file:/ /IC :/User.sLaolejarovaIDownloadsLEodanie(21 ).htmlRozhodnutie

OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽiVOTNÉ PROSTREDIE Oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia

Komenského 52, 041 26 Košice

Číslo spisu

OU - KE-OSZP3-2023/029516-007

Košice

07.08.2023

Rozhodnutie

Výrok
Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného
prostredia (ďalej aj ako len "okresný úrad"), ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej vodnej správy podľa § 5 ods. 1
zákona Č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením § 61 písm. a) zákona Č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona
SNR Č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len
"vodný zákon"), ako špeciálny stavebný úrad pre vodné stavby podľa § 120 zákona Č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a
stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len "stavebný zákon"), konajúc v zmysle § 58 až § 65 stavebného
zákona v nadväznosti na § 73 ods. 1 vodného zákona, § 10 vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR Č. 453/2000 Z. z.,
ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona (ďalej len "vyhláška") a v súlade s príslušnými
ustanoveniami zákona Č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len
"správny poriadok"), na základe prerokovania žiadosti stavebníka Mesto Košice, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice v
zastúpení spoločnosťou REMING eONSULT a.s, Trnavská cesta 27, 831 04 Bratislava, ktorú zastupuje spoločnost' SUDOP
Košice a.s, Žriedlová 1,04001 Košice a výsledku stavebného konania rozhodol takto:

stavebníkovi Mesto Košice, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice, IČO 00691135 (ďalej len "stavebník")

l. Podľa § 26 ods. 1 vodného zákona v spojení s § 66 stavebného zákona,

povoľuje uskutočniť vodné stavby

realizované v rámci hlavnej stavby "KE, Modernizácia električkových tratí MET v meste Košice, 2. etapa" v katastrálnom
území Jazero v Košiciach, na pozemkoch parc. KN-e č. 3493/13, Č. 3493/11, Č. 4458/39, Č. 3493/12, Č. 4458/40, Č. 4090/2, č
3493/3, č.4475/15,č.4090/24, č.4161/27,č.4160/3, č.4475/33, č.4161/29, č.4161/3,č.4161/37,č.3174, č.3165, Č. 3164,
Č. 3173/2, Č. 3191, Č. 3177, Č. 1592/25, Č. 1592/30, Č. 1592/77, Č. 1592/29, Č. 1592/31, Č. 1592/32, Č. 1592/33, Č. 3172, Č.
3396/1, Č. 3404, Č. 3283, Č. 3166, Č. 2929 a pozemkoch parc. KN-E Č. 8212/506, Č. 8192/2, Č. 8192/501, Č. 8176/501 podľa
projektu, ktorý vypracoval Ing. Ľubomír Chromý v tomto rozsahu:

• SO 17 -08-01.1 Preložka vodovodu TVL DN800 v km 0,888 - rieši výmenu existujúceho vodovodného potrubia oe DN800
v úseku križujúcom električkovú trať. Výmena potrubia dlžky 12,20 m je navrhnutá v pôvodnej trase. Potrubie bude v
mieste križovania s električkovou traťou uložené v chráničke oe DN1000 Vodovodné potrubie DN800 bude napojené na
existujúce vodovodné potrubie oe DN800. Súčasťou objektu bude aj vyplnenie nefunkčného potrubia vodovodu oe
DN600 betónom v km 0,902 v úseku križovania s električkovou traťou.

• SO 17-08-01.2 Preložky vodovodov TVL DN500 a DN600 - rieši výmenu existujúceho vodovodného potrubia oe DN600
v úseku križujúcom električkovú trať v km 1,093. Výmena potrubia o dlžke 13,50 m je navrhnutá v pôvodnej trase. V miest
križovania s električkovou traťou bude potrubie uložené v chráničke oe DN800. Koniec chráničky bude uzatvorený
tesniacou manžetou. Druhý koniec chráničky bude ukončený v armatúrnej šachte. Zároveň v rámci realizácie predmetného
stavebného objektu bude riešená preložka vodovodného potrubia oe DN500, ktoré je trasované v zelenom páse popri
električkovej trati severozápadným smerom. Preložka vodovodného potrubia dlžky 66,35 m je navrhnutá z potrubia TVL
DN500. Preložka bude následne napojená na existujúce vodovodné potrubie oe DN 500 v km cca 1,026. V armatúrnej
šachte budú vymenené 2 ks uzáverov DN500, T-kus a vzdušník. Realizácia preložky vodovodného potrubia TVL DN500 je
navrhnutá v súbehu existujúceho vodovodu oe DN500.

• SO 17-08-01.3 Preložka vodovodu TVL DN300 v km 1,416 - rieši výmenu existujúceho vodovodného potrubia DN300 v
úseku križujúcom električkovú trať v km 1,416. Výmena potrubia o dlžke 12,0 m je navrhnutá v pôvodnej trase TVL DN300.
Potrubie bude v mieste križovania s električkovou traťou uložené v oe chráničke DN500.

1 z 7 ll. 8.2023, 8:0



Rozhodnutie file:///C:/U sers/aolejarovaIDownloadsfPodanie(21 ).htmJ
I . SO 17 -08-01.4 Prelo~ka vodovodu TVL DN300 v km 1,862 - rieši preloženie existujúceho vodovodného potrubia DN300.

Preložka potrubia o dlžke 25,0 m TVL DN300 je navrhnutá tak, aby trasa potrubia križovala koľajové teleso v súlade s STN,
resp. aby trasa preložky potrubia viedla mimo koľajové teleso. Potrubie bude v mieste križovania s električkovou traťou
uložené v oe chráničke DN500 .

. ~o 18-08-01 Obratisko Važecká, ochrany a úpravy rozvodov vodovodných potrubí - rieši preloženie existujúcich
vodovodných potrubí na obratisku Važecká. Navrhnutá je preložka zásobného vodovodu do novej trasy z potrubia TVL 
DN500 v dlžke 93,15 m. Potrubie bude v mieste križovania s električkovou traťou uložené v chráničkách oe DN800. Konce
chráničiek budú uzatvorené tesniacimi manžetami, prípadne ukončené v navrhovanej armatúrnej šachte AŠ1. Vodovodné
potrubie TVL DN500 bude napojené na existujúce vodovodné potrubie oe DN500 v asfaltovej ploche na rohu Važec kej a
Galaktickej ulice, následne bude vedené v súbehu existujúceho vodovodu a bude ukončené napojením na exitujúci
vodovod oe DN500 v existujúcej armatúrnej šachte. Po napojení potrubia TVL DN500 na existujúci vodovod oe DN500
bude existujúca armatúrna a vodomerná šachta kompletne zdemolovaná. Súčasťou preložky je vybudovanie novej
monolitickej armatúrnej šachty AŠ1. V navrhovanej armatúrnej šachte bude osadený uzáver DN500 a zároveň v nej dôjde
k napojeniu navrhovanej preložky vodovodu HDPE DN200, ktorá bude realizovaná z potrubia HDPE DN200 o dlžke 88,34
m v novej trase. Súčasťou preložky tohto vodovodu bude aj realizácia armatúrnej šachty AŠ2 s výmenou armatúr a
tvaroviek a dopojenie existujúcich vodovodných vetiev DN150 na prekladaný vodovod v AŠ2. Existujúca armatúrna šachta

,bude zdemolovaná. Zároveň sa v rámci stavebného objektu navrhuje aj preložka vodovodu DN100, ktorá bude
zrealizovaná z potrubia HDPE DN100 v novej trase o dlžke 73,40 m. Súčasťou preložky tohto vodovodu bude aj
vybudovanie novej monolitickej vodomernej šachty VŠ1 DPMK a demolácia existujúcej šachty. Vo vodomernej šachte
bude napojená navrhovaná vodovod ná prípoj ka DN25.

• SO 18-09-01 Obratisko Važecká, ochrany a úpravy rozvodov kanalizačných potrubí - rieši preloženie kanalizačného
potrubia DN500 z dôvodu súčasného vedenia kanalizácie v navrhovanej električkovej trati. Navrhovaná preložka bude
zrealizovaná z potrubia PP DN500 o dlžke 113,95 m. Súčasťou preložky budú 4 ks kanalizačných šácht KŠ1 - KŠ4. Zároveň
bude realizovaná stoka A z potrubia PP DN400 a DN300 o dlžke 119,80 m, stoka B z potrubia PP DN 400 a DN300 o dlžke
62,05 rn, stoka e z potrubia PP DN200 o dlžke 10,77 m a kanalizačná prípoj ka DPMK z potrubia DN200 o dlžke 15,70 m.

• Ďalšie podrobnosti technického riešenia sú zrejmé z projektovej dokumentácie opatrenej schvaľovacou klauzulou
tunajšieho úradu.

II. Pre uskutočnenie stavby sa podľa § 26 ods. 2 vodného zákona určujú tieto podmienky:
, 1. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie overenej tunajším úradom v stavebnom konaní. Prípadné
zmeny nemôžu byť urobené bez predchádzajúceho povolenia orgánu štátnej vodnej správy a odsúhlasenia projektantom.
2. Lehota výstavby: 48 mesiacov od začatia stavby. V prípade nedodržania termínu ukončenia stavby stavebník 15 dní pred
uplynutím lehoty požiada tunajší úrad o jej predlženie.
3. Stavba bude uskutočnená dodávateľsky. Stavebník oznámi orgánu štátnej vodnej správy názov a adresu (sídlo)

, zhotoviteľa stavby do 15 dní po ukončení výberového konania.
4. Pred zahájením prác na stavbe je stavebník povinný písomne oznámiť začatie stavby v zmysle § 66 ods. 3 písm. h)
stavebného zákona.
5. Počas realizácie stavby bude vedený stavebný denník s obsahom zápisov o stavebných, technických a technologických
postupoch, vykonávaných kontrolných skúškach a ďalších dôležitých úkonoch na stavbe. Za vedenie stavebného denníka,
za dodržiavanie podmienok rozhodnutí vydaných na uskutočnenie stavby a za dodržanie realizácie podľa projektovej
dokumentácie zodpovedá stavbyvedúci.
6. Výkopy nesmú znemožňovať prístup alebo prijazd k susedným stavbám a pozemkom. Stavebník je povinný zabezpečiť
bezpečné prístupy a vjazdy ku všetkým objektom, ktorých sa stavba dotkne. Pri zakladaní stavby sa musí dbať, aby sa
zakladaním stavby neohrozila stabilita susedných stavieb a nezmenili sa základové pomery susedných pozemkov.
7. Dodržať podmienky uložené rozhodnutím vydanom v zisťovacom konaní č. OU-KE-OSZP3-2020/009142 zo dňa
24.04.2020:
- v jednotlivých úsekoch modernizácie električových tratí overiť existenciu rozvodov verejného vodovodu a verejnej
kanalizácie. V prípade križovania alebo súbehu s úsekmi električkových tratí chrániť potrubia s príslušenstvom proti
poškodeniu.
8. Pri uskutočňovaní stavby dodržať podmienky stanovené v písomných stanoviskách a vyjadreniach účastníkov konania a
dotknutých orgánov:
- pred začatím stavebných prác vytýčiť všetky inžinierske siete,
- pri stavebných prácach dodržať príslušné technické normy a postupovať v rámci ustanovení stavebného zákona,
- pri realizácii stavby dodržať legislatívne stanovené ochranné pásma príslušných druhov rozvodov,
- odkryté inžinierske siete je stavebník povinný riadne zaistiť proti poškodeniu,
- pri križovaní, resp. súbehu podzemných sietí s novo ukladaným vedením dodržať príslušnú STN 736005 - Priestorová
úprava vedení technického vybavenia,
- počas realizácie stavby oznámiť prevádzkovateľom, resp. správcom inžinierskych sietí všetky kolízie so sieťami,
- pred zasypaním odkrytých vedení prizvať zástupcov dotknutých spoločností,
- ak pošas realizácie zemných prác bude odkrytý archeologický nález, je stavebník povinný postupovať v zmysle § 127
stavebného zákona, nález ihneď ohlásiť a urobiť nevyhnutné opatrenia na jeho ochranu, pokia l' o ňom nerozhodne
stavebný úrad po dohode s orgánom štátnej správy na ochranu pamiatkového fondu alebo Archeologickým ústavom SAV, 
- spevnené a trávnaté plochy, ktoré budú dotknuté výstavbou a budú poškodené v dôsledku stavebných prác je potrebné
uviesť do pôvodného stavu. Vybúraný materiál nie je dovolené uskladňovať na spevnených a trávnatých plochách,
- počas realizácie stavebných práv zabezpečiť dopravné značenie v zmysle platnej legislatívy,
- v prípade potreby uzávierky komunikácie počas realizácie prác je potrebné samostatnou žiadosťou požiadať cestný
správny orgán o vydanie uzávierkového povolenia, pričom k žiadosti je potrebné doložiť stanovisko Krajského riaditeľstva

2 z Volicajného zboru v Košiciach - Krajský dopravný inšpektorát k termínu uzávierky, ll. 8.2023, 8:'



Romqoolhpt8kopaní chodníkov a ciest postupovať v rámci pravidiel Všeobecne záväzného diiifia'dífi\i~~iIm1Žamt>wnloads/Podanie(21 ).html
výkone správy pri osobitnom užívaní miestnych a účelových ciest,
- dodržať podmienky stanovené v stanovisku Ministerstva obrany Slovenskej republiky, sekcie majetku a infraštruktúry list
č. SEMal-EL 13/2-5-1945/2023 zo dňa 13.03.2023,
- dodržať podmienky Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. uvedené v liste č. 6229/40103/2023 zo dňa 30.01.2023,
- rešpektovať prvky ÚSES a neobmedzovať ich funkčnosť,
- pri realizácii stavebných prác stavebník zabezpečí komplexnú ochranu okolitej prírody a krajiny pred poškodením. V
prípade použitia stavebných mechanizmov, nástrojov a pomôcok je potrebné dbať na minimalizáciu poškodenia

, predmetnej lokality aj po ukončení stavebných prác,
- pri stavebných prácach postupovať podľa STN 83 7010 Ochrana prírody - Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej

I vegetácie,
- okolité dreviny a krovité porasty rešpektovať tak, aby nedošlo k bezprostrednému alebo následnému zníženiu

, ekologických a estetických funkcií ich podzemných a nadzemných častí, resp. k ich odumretiu,
- pri výkopových prácach nenavážať zeminu, stavebný odpad alebo stavebný materiál do koreňovej zóny drevín, ani
nezvyšovať nepriepustnosť pôdy v koreňovej zóne drevín,
- hlbenie výkopov nevykonávať v koreňovom priestore drevín. Ak to vo výnimočných prípadoch nie je možné zabezpečiť,
musí sa výkop vykonávať ručne a nesmie sa viesť bližšie ako 2,5 m od päty koreňa. Pri hlbení sa nesmú prerušiť korene
hrubšie ako 3 cm. Korene sa môžu prerušiť jedine rezom, pričom sa rezné miesta zachladia a ošetria,
- predmetné stavebné práce realizovať na požadovanej ploche tak, aby nedošlo k ďalšiemu zasahovaniu a poškodzovaniu
existujúcej zelene v bezprostrednom okolí stavby,
- všetky používané mechanizmy musia byť vo vyhovujúcom technickom stave a musí byť zabezpečená ochrana pôdy, vôd
a bioty pred znečistením ropnými látkami ako pri činnostiach, tak pri parkovaní,

, - všetky používané mechanizmy sa budú pohybovať iba po stanovených, resp. existujúcich príjazdových komunikáciách,
- okolí stavby nevytvárať žiadne skládky odpadov,
- v prípade, ak realizáciou stavby dôjde ku kolízii s prebiehajúcou stavbou "KE, Rekonštrukcia a modernizácia cesty 11/552-
Slanecká cesta", realizovať stavebné práce po konzultácii a v spolupráci s projektantom a realizátorom spomínanej stavby,
- zabezpečiť účasť pracovníkov Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., závod Košice (ďalej len "VVS, a.s.") pri
tlakových skúškach vodovodu, skúškach tesnosti kanalizácie, pred zásypom potrubí a na preberacom konaní stavby,
- termín zahájenia výstavby oznámiť VVS, a.s. na kontaktných údajoch: vodovod - ved. RVM - p. Tibor Helcmanovský,

,0902 968 257, tibor.helcmanovsky@vodarne.eu a kanalizácia - ved. HS kanál - p. Tomáš Jerga, 0917 770 223,
tomasJerga@vodarne.eu,
- v zmysle § 19 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona
č. 276/2001 Z. z. o regulácií v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, rešpektovať pásmo ochrany
vodovodného a kanalizačného potrubia v majetku a v správe VVS, a.s.,
- k preberaciemu konaniu doložiť VVS, a.s. kompletnú dokumentáciu skutočného vyhotovenia, vrátane porealizačného
zamerania vo vytlačenej aj digitálnej forme - formáte Dgn Microstation. V porealizačnom zameraní zdokumentovať aj
hlbku uloženia vodovodu a kanalizácie /súradnice z-terénu, z- potrubie/ avyznačiť všetky prepojené vodovodné a
kanalizačné prípojky,
- do realizačnej projektovej dokumentácie zapracovať všetky pripomienky uvedené vo vyjadrení VVS, a.s. list č.
26900/2023/lng.Ze zo dňa 19.04.2023,
- realizačnú projektovú dokumentáciu predložiť VVS, a.s. na odsúhlasenie pred začatím výstavby .

. 9. Pri uskutočňovaní stavby dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických zariadení i predpisy o
ochrane zdravia ľudi,
10. Pri výstavbe budú použité vhodné stavebné výrobky v súlade so zákonom č. 133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch a

lO zmene a doplnení niektorých zákonov. Ku kolaudácii stavebník predloží príslušné atesty, certifikáty o použitých a
zabudovaných výrobkoch a predpísaných skúškach.
11. Stavebník je povinný odovzdať odpady vznikajúce počas uskutočňovania stavby len osobe oprávnenej nakladať s
odpadmi podľa zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov, ak nezabezpečuje ich zhodnotenie alebo zneškodnenie sám.
12. Zakazuje sa uložiť alebo ponechať odpad na inom mieste ako na mieste na to určenom, zneškodniť odpad alebo

I zhodnotiť odpad inak ako v súlade so zákonom o odpadoch.
13. Po ukončení stavebných prác stavbou dotknuté územie upraviť a vykonať povrchové terénne úpravy .

. 14. Stavebník do 15 dní od ukončenia stavby podá na tunajší úrad návrh na začatie kolaudačného konania. Ku kolaudácii
stavby predloží predpísané doklady v zmysle § 17 vyhlášky.

III. Majetkovoprávne vzťahy

Vodné stavby budú vybudované na pozemkoch:
- parc. KN-C č. 3493/13, č. 3493/11, č. 4458/39, č. 3493/12, č. 4458/40 vo vlastníctve Slovenskej republiky, v správe
Slovenskej správy ciest, Miletičova 19, 826 19 Bratislava. K predmetný pozemkom je v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 66/2009
Z. z. o niektorých opatreniach pri majetkovoprávnom usporiadaní pod stavbami, ktoré prešli z vlastníctva štátu na obce a

, vyššie územné celky a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zriadené vecné bremeno v prospech stavebníka,
spočívajúce v držbe a užívaní pozemku pod stavbou, vrátane práva uskutočniť stavbu, alebo zmenu stavby,
- parc. KN-(f'č. 4090/2, č. 3493/3, č. 4475/15, č. 4090/24, č. 4161/27, č. 4160/3, č. 4475/33, č. 4161/29, č. 4161/3, č.
4161/37, č. 1592/30, č. 3174,č. 1592/31,č. 1592/32,č. 1592/33, č.3165, č.3172, č.3164,č.3173/2,č.3404,č.3166,č.3191,
č. 3177, č. 1592/25, č. 2929, č. 1592/77, č. 1592/29, č. 3396/1, č. 3283 a parc. KN-E č. 8212/506, č. 8192/2, č. 8192/501 a č.
8176/501 v katastrálnom území Jazero vo vlastníctve stavebníka.

Vlastnícke právo k pozemkom bolo okresným úradom overené v systéme centrálnych údajov oversLgov.sk.

IV. Všeobecné ustanovenia
3z7 ll. 8.2023, 8:00



RozhôdBúltide s § 26 ods. 4 vodného zákona je toto povolenie orgánu štátnej vodnej správyfiletlirot&lseni:éaaidjlý"dvaťDffillJnloads/Podanie(2l ).html
súčasne stavebným povolením podla § 66 stavebného zákona.
2. Vodné stavby môžu byť uskutočňované až po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia.
3. Povolenie stratí platnosť ak sa s výstavbou vodných stavieb nezačne do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo
právoplatnosť.

Stavebníkom boli k stavebnému konaniu predložené predpísané náležitosti v zmysle § 10 vyhlášky:
1. Splnomocnenia.
2. 2x projektová dokumentácia vodných stavieb.
3. Kópia rozhodnutia o umiestnení stavby Č. 121/2022 zo dňa 17.10.2022, právoplatné dňa 23.11.2022.
4. Kópia záväzného stanoviska obce Čečejovce list Č. 86/2023 zo dňa 27.03.2023.
5. Kópia rozhodnutia okresného úradu Č. OU-KE-OSZP3-2020/009142 zo dňa 24.04.2020, právoplatné dňa 29.05.2020.
6. Zapracovanie pripomienok k opatreniam stanoveným rozhodnutím Okresného úradu Košice, odbo starostlivosti o
životné prostredie vypracované v mesiaci apríl 2023.
7. Záväzné stanovisko okresného úradu list č. OU-KE-OSZP3-2023/030582 zo dňa 22.06.2023.
8. Kópie stanovísk a vyjadrení:
- vyjadrenie VVS, a.s. list č. 26900/2023/lng.Ze zo dňa 19.04.2023,
- záväzné stanovisko MČ Košice - Nad jazerom list č. 1022/1 06/2023-Výst zo dňa 20.02.2023,
- záväzné súborné stanovisko Mesta Košice vydané za oddelenia a referáty list č. MK/A/2022/05309 zo dňa 26.04.2023,
- stanovisko Mesta Košice, ref. dopravy list Č. MK/A/2023/14962-1 zo dňa 18.04.2023,
- stanovisko Mesta Košice, ref. dopravy list č. MK/A/2023/14962-2 zo dňa 18.04.2023,
- vyjadrenie okresného úradu, orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva list č. OU-KE-OSZP3-2023/016253-002 zo
dňa 06.03.2023,
- vyjadrenie okresného úradu, orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva list č. OU-KE-OSZP3-2023/016259-002 zo
dňa 06.03.2023,
- vyjadrenie okresného úradu, orgánu štátnej vodnej správy list č. OU-KE-OSZP3-2023/016873-003 zo dňa 21.03.2023,
- vyjadrenie okresného úradu, orgánu štátnej vodnej správy list č. OU-KE-OSZP3-2023/016873-004 zo dňa 21.03.2023,
- vyjadrenie okresného úradu, orgánu štátnej správy ochrany prírody a krajiny list č. OU-KE-OSZP3-2023/015421-003 zo
dňa 16.03.2023,
- vyjadrenie okresného úradu, orgánu štátnej správy ochrany prírody a krajiny list č. OU-KE-OSZP3-2023/015421-004 zo
dňa 16.03.2023,
- stanovisko okresného úradu, orgánu štátnej správy ochrany ovzdušia list č. OU-KE-OSZP3-2023/ 016551-002 zo dňa
07.03.2023,
- vyjadrenie spoločnosti MH Teplárenský holding, a.s. list č. MHTH/KE/2023/1534 zo dňa 09.03.2023,
- vyjadrenie Železnice Slovenskej republiky, oblastné riaditel'stvo Košice, sekcia OZT Košice list č. 13-44-44-/03.2023/KT KE
zo dňa 08.03.2023,
- vyjadrenie spoločnosti Slovanet, a.s. list č. 1 01-23/TVaUIONo zo dňa 18.04.2023,
- záväzné stanovisko Okresného úradu Košice, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií list č. OU-KE-OCDPK-
2023/017571-002 zo dňa 28.03.2023,
- záväzné stanovisko Okresného úradu Košice, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií list č. OU-KE-OCDPK-
2021/046619-002 zo dňa 22.12.2021,
- stanovisko Národnej dial'ničnej spoločnosti, a.s. list č. 6229/40103/2023 zo dňa 12.04.2023,
- vyjadrenie spoločnosti TEHO, s.r.o. list č. ÚI/TEHO/2023/199/963 zo dňa 17.02.2023,
- stanovisko Okresného úradu Košice, odboru krízového riadenia list č. OU-KE-OKR1-2023/006544-099 zo dňa 01.03.2023,
- záväzné stanovisko Krajského pamiatkového úradu Košice list č. KPUKE-2023/3679-02/16349/DU zo dňa 28.02.2023,
- vyjadrenie Bytového podniku mesta Košice, s.r.o. list č. 885/285/2023/TU zo dňa 06.03.2023,
- stanovisko Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska list č. 497/2023 zo dňa 28.02.2023

" - stanovisko Ministerstva obrany Slovenskej republiky, Sekcie majetku a infraštruktúry list č. SEMal-EL 13/2-5-1945/2023 zo
dňa 13.03.2023,
- stanovisko Dopravného úradu list č. 9864/2023/0UTZ-002 zo dňa 20.03.2023,
- stanovisko spoločnosti DELTA ONLINE S. r. O. list zo dňa 15.03.2023,
- vyjadrenie Slovenského zväzu telesne postihnutých list č. 113/2023 zo dňa 02.03.2023,
- stanovisko spoločnosti SWAN KE, s.r.o. list č. IK/114/2023 zo dňa 13.03.2023,
- vyjadrenie spoločnosti UPC BROADBAND SLOVAKIAs.r.o. list č. 459/2023 zo dňa 27.03.2023,
- stanovisko Krajského riaditel'stva Policajného zboru v Košiciach, KDI list č. KRPZ -KE-KDI-77 -114/2023 zo dňa 17.03.2023,
- stanovisko Cestná svetelná signalizácia - Matyáš list č. V00523-Mš zo dňa 13.02.2023, ll. 8.2023, 8:00

Odôvodnenie
Stavebník v zastúpení spoločnosťou REMING CONSULT a.s., Trnavská cesta 27, 831 04 Bratislava, ktorú zastupuje
spoločnosť SUDOP Košice a.s., Žriedlová 1, 040 01 Košice, podal dňa 19.05.2023 na okresný úrad žiadosť o vydanie
povolenia na uskutočnenie vodných stavieb s názvom: SO 17-08-01.1 Preložka vodovodu TVL DN800 v km 0,888, SO
17-08-01.2 Preložky vodovodov TVL DN500 a DN600, SO 17-08-01.3 Preložka vodovodu TVL DN300 v km 1,416, SO
17-08-01.4 Preložka vodovodu TVL DN300 v km 1,862 (realizované v rámci objektu SO 17-08-01 TÚ križ. VSS (mimo) -
Obratisko Važecká (mimo), ochrany a úpravy rozvodov vodovodných potrubí), SO 18-08-01 Obratisko Važecká, ochrany a
úpravy rozvodov vodovodných potrubí a SO 18-09-01 Obratisko Važecká, ochrany a úpravy rozvodov kanalizačných
potrubí, realizované v rámci hlavnej stavby "KE, Modernizácia električkových tratí MET v meste Košice, 2. etapa" na
pozemkoch parc. KN-C č. 3493/13, č. 3493/11, č. 4458/39, č. 3493/12, č. 4458/40, č. 4090/2, č. 3493/3, č. 4475/15, č.
4090/24, č.4161/27, č.4160/3, č.4475/33, č.4161/29, č.4161/3, č.4161/37, č. 3174, č. 3165, č. 3164, č.3173/2, č.3191, č.
3177, č. 1592/25, č. 1592/30, č. 1592/77, č. 1592/29, č. 1592/31, č. 1592/32, č. 1592/33, č. 3172, č. 3396/1, č. 3404, č. 3283,
č. 3166, č. 2929 a pozemkoch parc. KN-E č. 8212/506, č. 8192/2, č. 8192/501, č. 8176/501 v katastrálnom území Jazero v
Košiciach.

4z7



Ro:ffi~jaUtimie Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach list č. R(j)~~l:!aši1,ätil$&1~~nloads/Podanie(2l).htrnl
zo dňa 28.03.2023,
- odpoveď Inšpektorátu práce Košice list č. IPKE/IPKE_BOZP-IKO/BEZ/2023/428-2023/4602 zo dňa 04.04.2023,
- vyjadrenie spoločnosti MICHLOVSKV, spol. s r.o. list č. KE-1212/2023 zo dňa 18.05.2023,
- súhrnné stanovisko Železníc Slovenskej republiky, GR, odbo expertízy list č. 15628/2023/0230-4 zo dňa 03.05.2023,
- stanovisko spoločnosti Energotel, a.s. list zo dňa 25.05.2023.

Účelom vodných stavieb je zlepšenie technického stavu a zabezpečenie bezpečnej a plynulej prevádzky existujúcich
rozvodov vodovodných a kanalizačných potrubí v úsekoch križujúcich rekonštruovanú električkovú trať..

I Pre navrhovanú činnosť "KE, Modernizácia električkových tratí v meste Košice, 2. etapa" bolo vedené zisťovacie konanie
podľa zákona Č. 24/2006 Z. Z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon o ElA"). Okresný úrad vydal dňa 24.04.2020 rozhodnutie pod č. OU-KE
OSZP3-2020/009142, z ktorého vyplýva, že navrhovaná činnosť sa ďalej nebude posudzovať podľa zákona o ElA.

Okresný úrad listom Č. OU-KE-OSZP3-2023/029516-002 zo dňa 06.06.2023 požiadal podľa § 38 ods. 4 zákona o ElA
okresný úrad, ako príslušný orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie o záväzné
stanovisko, či návrh stavebníka na začatie stavebného konania vo veci vydania stavebného konania na vodné stavby
realizované v rámci hlavnej stavby "KE, Modernizácia električkových tratí MET v meste Košice, 2. etapa" je v súlade so

, zákonom o ElA, rozhodnutím vydaným v zisťovacom konaní Č. OU-KE-OSZP3-2020/009142 zo dňa 24.04.2020 a jeho
podmienkami.

I Dňa 22.06.2023 bolo na okresný úrad doručené záväzné stanovisko okresného úradu, ako príslušného orgánu štátnej
I správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie č. OU-KE-OSZP3-2023/030582 zo dňa 22.06.2023, v rámci

ktorého konštatuje, že po preskúmaní predložených dokumentova odporúčaných podmienok a opatrení pre etapu
prípravy, výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti uvedených v rozhodnutí zo zisťovacieho konania č. OU-KE
OSZP3-2020/009142 zo dňa 24.04.2020 vo vzťahu k projektovej dokumentácii na vodné stavby s názvom: SO 17-08-01.1
Preložka vodovodu TVL DN800 v km 0,888, SO 17-08-01.2 Preložky vodovodov TVL DN500 a DN600, SO 17-08-01.3
Preložka vodovodu TVL DN300 v km 1 A 16, SO 17-08-01.4 Preložka vodovodu TVL DN300 v km 1,862 (realizované v rámci

I objektu SO 17-08-01 TÚ križ. VSS (mimo) - Obratisko Važecká (mimo), ochrany a úpravy rozvodov vodovodných potrubí),
! SO 18-08-01 Obratisko Važecká, ochrany a úpravy rozvodov vodovodných potrubí a SO 18-09-01 Obratisko Važecká,

ochrany a úpravy rozvodov kanalizačných potrubí, realizované v rámci hlavnej stavby "KE, Modernizácia električkových
tratí MET v meste Košice, 2. etapa" na pozemkoch parc. KN-C č. 3493/13, Č. 3493/11, Č. 4458/39, č. 3493/12, č. 4458/40, č.
4090/2, č. 3493/3, č. 4475/15, č. 4090/24, Č. 4161/27, Č. 4160/3, č. 4475/33, č. 4161/29, č. 4161/3, č. 4161/37, č. 3174, č.
3165, č. 3164, č. 3173/2, č. 3191, č. 3177, č. 1592/25, Č. 1592/30, Č. 1592/77, Č. 1592/29, č. 1592/31, č. 1592/32, č. 1592/33,
č. 3172, Č. 3396/1, Č. 3404, č. 3283, č. 3166, Č. 2929 a pozemkoch parc. KN-E č. 8212/506, č. 8192/2, č. 8192/501, č.
8176/501 v katastrálnom území Jazero v Košiciach, potvrdzuje ich súlad.

Na základe uvedeného okresný úrad v zmysle § 58a ods. 3 stavebného zákona bezodkladne zverejnil kópiu predmetnej
. žiadosti na svojej úradnej tabuli a na svojom webovom sídle (www.minv.sk).

Začatie stavebného konania vo veci vydania povolenia na uskutočnenie vodných stavieb orgán štátnej vodnej správy
písomne oznámil podľa § 61 ods. 1 stavebného zákona v nadväznosti na § 73 ods. 1 vodného zákona všetkým známym
účastníkom konania a dotknutým orgánom v zmysle § 61 ods. 4 stavebného zákona formou verejnej vyhlášky listom č.
OU-KE-OSZP3-2023/029516-002 zo dňa 06.06.2023.

Súčasne ako špeciálny stavebný úrad v zmysle § 61 ods. 2 stavebného zákona upustil od ústneho pojednávania a
miestneho zisťovania, pretože sú mu dobre známe miestne pomery staveniska, pričom ich upozornil, že svoje námietky
môžu uplatniť najneskôr v lehote do 7 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia, inak sa na ne nebude prihliadať.

I
Dňa 18.06.2023 bolo na okresný úrad doručené záväzné stanovisko Okresného úradu Košice, odboru cestnej dopravy a
pozemných komunikácií list Č. OU-KE-OCDPK-2023/030127 zo dňa 15.06.2023.

Vyjadrenie okresného úradu:
Okresný úrad vzal záväzné stanovisko Okresného úradu Košice, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií ako
dotknutého orgánu na vedomie s konštatovaním, že je súhlasné. Podmienky uvedené v predmetnom stanovisku boli
zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia.

V stanovenej lehote neboli účastníkmi konania ani dotknutými orgánmi podané záporné stanoviská, respektíve námietky,
ktoré by bránili vydaniu povolenia a samotnému uskutočneniu vodných stavieb. Podmienky uvedené v písomných
stanoviskách zainteresovaných subjektov sú zohľadnené v podmienkach tohto rozhodnutia.

Príslušný stavebný úrad Obec Čečejovce listom č. 121/2022 dňa 17.10.2022 vydal v súlade s § 39 a § 39a stavebného
zákona rozhodnutie o umiestnení stavby "KE, Modernizácia električkových tratí MET v meste Košice, 2. etapa" na
pozemkoch katastrálnom území Južné Mesto, Jazero, Skladná, Barca, Stredné Mesto. Zároveň listom č. 86/2023 zo dňa
27.03.2023 vydal záväzné stanovisko podľa § 140b stavebného zákona, v ktorom uviedol, že s vydaním stavebného
povolenia špeciálnym stavebným úradom pre vodné stavby súhlasí bez pripomienok.

Stavebník k stavebnému konaniu predložil primerane k veci predpísanú projektovú a dokladovú dokumentáciu.

Okresný úrad preskúmal a posúdil žiadosť z hradiska ochrany životného prostredia v súlade s ustanoveniami vodného
5 z zákona a stavebného zákona. ll. 8. 2023, 8:00



Rozhodnutie file:/ //C:/Users/aolejarovaIDownloadslPodanie(21 ).htmj
Navrhované riešenie vodných stavieb je technicky zdôvodnené a nie sú ním ohrozené ani obmedzené vodné pomery ani
všeobecné záujmy a práva iných. Okresný úrad vyhovel žiadosti a na základe výsledku stavebného konania rozhodol tak,
ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

,. Na vedomie

Mesto Košice, Zverejnenie na úradnej tabuli, Trieda SNP 48A, 040 11 Košice-Západ
Mestská čast" Košice - Nad Jazerom, + Zverejnenie na úradnej tabuli, Poludníková, KE 1454/7, 040 12 Košice 12
Obec Čečejovce, Stavebný úrad, Buzická 55, 04471 Čečejovce
Mesto Košice, Referát dopravy, Trieda SNP 48A, 040 11 Košice-Západ
Východoslovenská vodárenská spoločnost", a.s., Závod Košice, Komenského, 04248 Košice-Západ
TEPELNÉ HOSPODÁRSTVOspoločnost" s ručením obmedzeným Košice, Komenského 7, Košice - Sever-Košice, Košice I

ll. 8.2023, 8:00

Podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov je stavebník
oslobodený od správneho poplatku.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie v zmysle § 53 a § 54 správneho poriadku na Okresný úrad Košice,
odbor starostlivosti o životné prostredie, Komenského 52, 041 26 Košice, v lehote do 15 dní odo dňa doručenia
rozhodnutia. Včas podané odvolanie má odkladný účinok.

1. Úradná tabuľa a webová stránka (www.minv.sk) Okresného úradu Košice, Komenského 52, 041 26 Košice.
2. Mesto Košice, Trieda SN P 48/ A, 040 11 Košice.
3. Mestská časť Košice - Nad jazerom, Poludníková 7, 040 12 Košice.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku.

Podľa § 140c ods. 8 a ods. 9 stavebného zákona proti tomuto rozhodnutiu, ktorému predchádzalo konanie podľa
osobitného predpisu (§ 29 a § 37 zákona o ElA), má právo podať odvolanie aj ten, kto nebol účastníkom konania v lehote
do 15 pracovných dní od jeho zverejnenia, ale len v rozsahu, v akom sa namieta nesúlad povolenia s obsahom
rozhodnutia podľa osobitného predpisu.

Toto rozhodnutie v zmysle § 69 ods.2 stavebného zákona sa doručuje formou

verejnej vyhlášky,

a podľa § 26 ods. 2 správneho poriadku bude vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli spôsobom v mieste obvyklým:

MESTSKÁ ČASŤ
Košice Nad jazerom

Dátum vyvesenia .. .(:::.. !:.;.. :!.!:-!.!..., odtlačok pečiatky, podpis: d .. :c.?~./. - -4-

Dátum Ne",', .~.~ .. ~!f-{2. .... , odtlačok pečiatky, podpi .&.~.. K~~!~S~~ j~!~?
-4-

Po uplynutí lehoty na uverejnenie žiadame, aby ste rozhodnutie s vyznačením požadovaných údajov zaslali na Okresný
úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

JUDr. Henrieta Halászová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci
IČO: 00151866 Sufix: 10113

Doručui~
SUDOP Košice a.s, Žriedlova 1, 04001 Košice-StaréMesto, Slovenská republika
Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04 Bratislava-KarlovaVes, Slovenská republika
Východoslovenská vodárenská spoločnost". a.s., Komenského, 04248 Košice-Západ, Slovenská republika
Združenie domových samospráv, O.Z., Rovniankova 1667/14,851 02 Bratislava-Petržalka,Slovenská republika
SUDOP Košice a.s., Projektant: Ing. Ľubomír Chromý, Žriedlova 1, 040 01 Košice-StaréMesto, Slovenská republika

6z7



__ .~ __ • _ __,. ' •• ~I •..••. __ •• ..n..otC IVU:-::' V, I'\.l}!)r ~ I HC. v. se aoiejaro Uownload odanie(2l ).html

Dopravný podnik mesta Košice, akciová spoločnost", Bardejovská 6, 043 29 Košice-Západ
spp - distribúcia, a.s, Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 25

, Východoslovenská distribučná, a.s, Mlynská 31, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, Sekulská 672/1, Bratislava-KarlovaVes, Bratislava IV

, Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava
Košický samosprávny kraj, Námestie Maratónu mieru, Košice-StaréMesto, Košice I
Dopravný úrad, Letisko M. R. Štefánika, Bratislava-Ružinov, Bratislava II
MH Teplárenskýholding, a.s., Turbínová 3, Bratislava-Nové Mesto, Bratislava III
Slovanet, a. s, Záhradnícka 151,821 08 Bratislava-Ružinov
DELTA ONLINE spol. s r.o., Pri salaši 2, 040 17 Košice-Barca

. Správa mestskej zelene v Košiciach, Rastislavova 79, 040 01 Košice 1
• SWAN KE, s.r.o., Námestie osloboditeľov 3A, 040 01 Košice-Juh

Stanislav Matyáš - Cestná svetelná signalizácia, Ludmanská 5,04001 Košice-Juh
MICHLOVSKÝ, spol. s r.o., Letná, 921 01 Piešťany 1
Národná diaľničná spoločnost, a.s., Dúbravská cesta 14, Bratislava

• Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Košiciach, KDl, Kuzmányho 8, 041 02 Košice - mestská čast" Staré Mesto
ANTIK Telecom s.r.o, Čárskeho 10, 040 01 Košice-Sever

. Bytový podnik mesta Košice, s.r.o., Južné nábrežie 13, 042 19 Košice-Západ
Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, Bratislava
UPC BROADBANDSLOVAKIA, s.r.o., Ševčenkova,851 01 Bratislava-Petržalka
Okresný úrad Košice, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Komenského O/52, 041 26 Košice 1
ŽELEZNICE SLOVENSKEJ REPUBLIKY, OBLASTNÉ RIADITEĽSTVO KOŠICE, STREDISKO MIESTNEJ SPRÁVY A ÚDRŽBY

I ŽELEZNiČNÝCH TRATí TRAŤOVÝ OBVOD ČiERNA NAD TISOU, Oblastné riaditeľstvo Košice, sekcia oznamovacej a
zabezpečovacej techniky, Hlavná 4, 07643 Čierna nad Tisou
ŽELEZNICE SLOVENSKEJ REPUBLIKY, OBLASTNÉ RIADITEĽSTVO KOŠICE, STREDISKO MIESTNEJ SPRÁVY A ÚDRŽBY
ŽELEZNiČNÝCH TRATí TRAŤOVÝ OBVOD ČiERNA NAD TISOU, Generálne riaditeľstvo, odbor expertízy, Hlavná 4, 076 43
Čierna nad Tisou
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Košice, lpeľská, KE 1/1,04011 Košice 11
Okresné riaditeľstvo Hasičskéhoa záchranného zboru v Košiciach, Požiarnická, 040 01 Košice - mestská čast" Juh
Okresný úrad Košice, Odbor SoŽP, OSZP3, ElA, Komenského O/52, 041 26 Košice 1

7z7 ll. 8.2023, 8:00


